
G.C. n°  27  del 09/04/2024

COMUNE DI BERNAREGGIO
Provincia di Monza e della Brianza

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Codice Ente: 10906

DELIBERAZIONE N. 27 
In data 09/04/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – DETERMINAZIONE NUMERO RATE E SCADENZE 
ANNO 2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di Aprile alle ore 19:18, presso Sala del 
Municipio Comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Nome Funzione Presente
ESPOSITO ANDREA Sindaco SI
BRAMBILLA PAOLA Vice Sindaco SI
CRIPPA STEFANO Assessore SI
ABOURI JAMILA Assessore SI
MARCELLA ANGELINA Assessore SI
VILLA LUIGI Assessore SI

Totali Presenti 6 - Assenti 0

Assiste il Segretario Comunale - Dott.ssa Emanuela Seghizzi il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco Dott. Andrea 
Esposito  ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 
adotta la seguente deliberazione:



G.C. n°  27  del 09/04/2024

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – DETERMINAZIONE NUMERO RATE E SCADENZE ANNO 
2024

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29/07/2020 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), modificato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30/06/2021; 
 
Visto, in particolare, l’art. 1 – comma 688 - della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di 
stabilità 2014) e s.m.i. che prevede che il Comune stabilisca le scadenze di pagamento della 
TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale;

Ravvisata pertanto l’opportunità di stabilire, con il presente atto deliberativo, le scadenze di 
versamento della TARI per l’annualità 2024, come segue:
• versamento prima rata (acconto) del tributo : entro il 31 maggio 2024
• versamento seconda rata (saldo)  del tributo: entro il 04 dicembre 2024

Visto il Decreto Legge n. 16 del 6 marzo 2014 “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale, 
nonché misure volte a garantire la funzionalità dei servizi svolti nelle istituzioni scolastiche”, 
convertito dalla Legge n. 68 del 02/05/2014; 

Richiamato l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 “Potestà Regolamentare generale delle Province e 
dei Comuni”;

Visto l’art. 53, comma 16, della L. 23.12.2000 n. 388 e successive modificazioni che così 
recita: ”Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che stabilisce il termine di approvazione del bilancio di 
previsione entro il 31 dicembre dell’anno precedente;

Visto l'articolo 3, comma 5-quinquies, del Dl 228/2021 che stabilisce che “a decorrere dall'anno 
2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 
anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a 
una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti 
di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione”;

Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare, per l’annualità 2024, la scadenza e il numero delle rate di versamento della 
Tassa sui Rifiuti  (TARI) come indicati nella seguente tabella:

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::L:2013-12-27;147_art1-com683


G.C. n°  27  del 09/04/2024

Rata di versamento TARI    Scadenza
Prima rata     (acconto)           31 maggio 2024
Seconda rata (saldo)                        04 dicembre 2024

2. di individuare nel Responsabile del Settore 2 Finanziario il responsabile del procedimento ai 
sensi dell'art. 4, Legge 241/90;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere al fine di procedere all’elaborazione ed emissione degli 
avvisi di pagamento TARI per l’anno 2024;
        
Visto l'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con successiva votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge;

ULTERIORMENTE DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
        

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Dott. Andrea Esposito 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Emanuela Seghizzi  

Documento firmato digitalmente


